Concludo igitur: Praefata vaticinia, quae facillime augeri possent,²⁾ in seipsis, maxime vero in suo complexu spectata tam clare atque signanter, tam copiose atque constanter, luce magis magisque crescente ac splendente ideam Messiae venturi exhibent, ut mirum non sit, non solum gentem iudaicam, cui immediate istae prophetiae dabantur, sed totum genus humanum, cui non potuerunt omnino ignotae permanere, Messiam venturum exspectasse. Et revera haec *exspectatio universalis* erat. Cum Ioannes Baptista in deserto suam praedicationem inciperet, miserunt Iudei ab Ierosolymis sacerdotes et levitas ad eum, ut interrogarent: *Tu quis es? ... Propheta (ο προφήτης) es tu?* (Ioan. 1, 21). Lucas narrat (3, 15): *Existimante autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Ioanne, ne forte ipse sit Christus (ο Χριστός) etc.* *Simeon erat exspectans consolationem Israel* (ib. 2, 25), *Anna prophetissa loquebatur de illo (Iesu) omnibus, qui exspectabant redemtionem Israel*

¹⁾ Cf. Ps. 2, 8; 21, 28; 71, 8; Ier. 3, 17; 16, 19; Mich. 4, 1 etc.

²⁾ Consule inter alios s. Chrysost. lib. Quod Christus sit Deus (Migne t. 1 pg. 682 sqq), ubi copiosissime ista vaticinia proponuntur et ad Christum applicantur.

(v. 38); Ioseph ab Arimathaea, synedrii membrum, *et ipse erat exspectans regnum Dei* (Marc. 15, 43).¹⁾ Eadem universalis exspectatio colligitur ex multis pseudomessiis, qui surrexerunt, denique ex variis traditionibus et mythis omnium ferme populorum (50).

127 **Scholion.** Ad vaticinia messiana etiam *typi* revocantur tum *personales* tum *reales*. — Praecipui typi *reales* sunt: agnus paschalis (Ex. 12, 5; I. Cor. 5, 7); manna (Ex. 16, 14; Ioan. 6, 31); hoedus emissarius (Lev. 16, 20 sqq); aqua de petra (Ex. 17, 6; I Cor. 10, 4); serpens aeneus (Num. 21, 8; Ioan. 3, 14); Sion et Ierusalem (Is. 28, 16; Hebr. 12, 22); arca testamenti, templum, sacrificia etc. (cf. libr. Lev. et ep. ad Hebr. per totum). Praecipui typi *personales* sunt: Adam (Rom. 5, 14); Noe (I Petr. 3, 20); Melchisedech (Ps. 109; Hebr. c. 5 et 7); Isaac (Gen. c. 22); Ioseph Aegyptiacus (Gen. cc. 37. 39—45); Moyses (Deut. 18, 15); David et Salomon passim; Ionas (Matth. 12, 39 sq); totus populus israeliticus (I Cor. 10, 6). Unde s. Augustinus:²⁾ «Dico illorum hominum non tantum linguam, verum etiam vitam fuisse propheticam; totumque illud regnum gentis Hebraeorum magnum quendam, quia et magni cuiusdam, fuisse prophetam.»

128 **Thesis 30.** *Praedicta vaticinia messiana: α) nec alio tempore quam tempore Christi; β) nec in alia persona quam in Christo; γ) utique vero in Iesu Christo ad amussim impleta, et sic ipso eventu ut vera vaticinia comprobata sunt.*

1. Praefata vaticinia non ante Iesum Christum impleta sunt.

Iuxta vaticinium Iacobi enim sceptrum usque ad adventum Messiae apud tribum Iuda permanere, postea vero, saltem si vaticinium iuxta sensum obvium et interpretationem Patrum³⁾ intelligitur, a Iuda sceptrum auferri debuit. Atqui usque ad Iesum Christum reapse sceptrum apud Iudam permansit; licet non semper sub eadem regiminis forma. Usque ad captivitatem babylonicam enim sceptrum erat

¹⁾ Cf. Matth. 11, 3; Ioan. 4, 25.

²⁾ Contr. Faust. 1. 22 c. 24.

³⁾ Cf. e. g. s. Chrysost. lib. Quod Christus sit Deus n. 3 (Mign. t. 1 p. 686).

penes reges ex familia David, qui fuit ex tribu Iuda. Post captivitatem babyloniam, licet non essent amplius reges ex tribu Iuda, nihilominus principatus apud eam remansit. Ad tribum Iuda enim pertinebat Ierusalem, quae erat et permanuit metropolis reipublicae iudaicae; tribus Iuda sub se collegit tribum Beniamin et Levitas omnesque Iudeos, qui post discessionem sub Roboamo remanserant. Cum igitur Machabaei, qui erant ex tribu Levi, dominarentur Iudeis, sceptrum a Iuda non auferebatur, quia et ipsi quodammodo ad tribum Iuda pertinebant et ab illa in principes eligebantur. Hic status rei publicae iudaicae duravit usque ad Iesu Christi tempus, quo principatus iam ad Herodem alienigenam et ad Romanos transiit regnumque iudaicum magis magisque ad interitum vergere coepit, donec sub Tito Ierusalem subversa totusque populus dispersus est, ut ne umbra quidem sceptri penes tribum Iuda permanserit.¹⁾

Manifestius adhuc ex Danielis vaticinio constat, Messiam non potuisse advenire *ante* tempora Iesu Christi, quippe quum iuxta dicta (122) septuaginta hebdomades de spatio minore quadringentorum annorum intelligi nequeant.

2. *Non post Christum impleta sunt.*

Iuxta saepe laudata vaticinia enim sceptrum usque ad adventum Messiae adhuc penes Iudam permanebit; Messias glorificabit templum praesentia sua ac populo Iudaico praedicabit, sed ab eo negabitur et occidetur, in cuius sceleris poenam civitas et sanctuarium dissipabitur. Atqui vix ac Jesus Christus a Iudeis crucifixus fuerat eiusque Evangelium praedicari cooperat, Ierusalem destructa, templum funditus eversum, populus dispersus sceptrumque a Iuda penitus ablatum est. Messias ergo certissime saltem ante 18 saecula iam advenit, nec amplius exspectari debet. — Haec maxime confirmantur ex universali exspectatione Messiae non solum apud Iudeos, sed etiam apud Samaritanos atque gentiles tempore Iesu Christi viventes. Confirmatur etiam ex tot pseudomessiis, qui illo tempore surrexerunt fidemque apud multos invenerunt (126).

¹⁾ Cf. Felten, Neutestamentliche Zeitgeschichte oder Judentum und Heidentum zur Zeit Christi und der Apostel. Bd 1 (Regensburg 1910).

130

3. Ad amussim in Christo Iesu impleta sunt.

a. Sane quod *tempus* attinet, iam negative ostendimus, illud nec antecedere nec subsequi posse epocham, in qua vixit Jesus Christus. Sed hoc positivis etiam argumentis constat. *Primo* enim impletum conspicimus vaticinium *Iacobaeum*. Tempore enim Iesu Christi sceptrum sensu materiali et litterali ablatum est a tribu Iuda, sensu vero spirituali et sublimiore ei collatum est, iuxta illud: *Dabit illi Daminus Deus sedem David patris eius, et regnabit in domo Jacob in aeternum, et regni eius non erit finis* (Luc. 1, 32 sq). — *Secundo*; hebdomades quoque *Danielis* ad amussim in Christo impletae sunt. Quamvis enim terminum, a quo computandae sunt istae hebdomades, praecise, et ut ita dicam, ad diem determinare difficile sit, atque reapse ab aliis aliter determinetur: hoc tamen argumenti substantiam non tangit. Sive enim hebdomades ab edicto Cyri, sive ab edicto Darii Hisdaspis, sive a primo, sive, quod probabilius est, a secundo decreto Artaxerxis Longimani (anno regni eius vigesimo, scilicet circiter 454 ante Christum), computentur; in omni hypothesi inconcussum manet, quod prius probavimus, Messiam illa epocha venisse, qua vixit Jesus Christus. De ipso etiam, et de ipso solo verificatur, quod a populo suo negatus et occisus est, quod sub ipso defecit hostia, quod infra hebdomadem i. e. triennio suae praedicationis et quadrienno post suam mortem pactum suum confirmavit per conversionem multorum ex iudaismo et longe plurium ex gentilismo, quod denique dissipata est civitas ac sanctuarium, cuius desolatio usque adhuc perdurat, ita ut Julianus apostata, qui *Danielis* vaticinium falsitatis arguere volens templum hierosolymitanum reaedificare suscipiebat, eius veritati nolens serviret.¹⁾ — *Tertio*; ea etiam quae *Aggaeus* prophetavit de commotione coeli et terrae et gentium in adventu Messiae, nec non de gloria templi et de pace subsecutura, egregie convenient in Christum Iesum. Tunc enim, inquit *Augustinus*,²⁾ Deus «movit coelum angelorum et siderum testimonio, quando incarnatus est Christus. Movit terram

¹⁾ Cf. s. *Augustin.* *contr. Faust.* l. 12 c. 44.

²⁾ *De civit. Dei* l. 18 c. 35.

ingente-miraculo de ipso virginis partu (et tot aliis, quae hunc sunt consecuta). Movit mare et aridam, cum et insulis et in orbe toto Christus annuntiatur. Ita moveri omnes gentes videmus ad fidem.» Praeterea Christus docuit in templo ipsumque implevit gloria sua, ipse in nativitate, in vita et morte se exhibuit ut principem pacis, pacem hominibus bonaę voluntatis attulit, et sic ipso eventu ostendit se desideratum cunctis gentibus.

b. *Vaticinia de persona* Messiae pariter in Christo Iesu, in eoque solo et quidem perfectissime impleta sunt. Ad hoc probandum comparare sufficit prophetas cum Evangelii. Omnia namque, quae de familia, matre, loco nativitatis, infantia, de toto curriculo vitae, de qualitatibus et praerogativis, de munere, simul vero de humilitate Messiae, nec non de abiectionibus in vita et morte, ac tandem de gloria eius et conversione gentium praenuntiata sunt (121 sqq): omnia, inquam, tam exacte impleta videmus, ut vaticinia veluti exemplar se habeant, cui tota vita et mors Iesu Christi conformata est. Quare tum Christus tum Apostoli et evangelistae fidenter iterum iterumque ad ista vaticinia appellare Iudeosque ad scrutandas Scripturas provocare eorumque incredulitatem ex propriis ipsorum libris convincere poterant.

c. Confirmatur nostra propositio ex desperatis Iudeorum et rationalistarum hypothesibus, qui gratuito atque prorsus absurde vaticinium Iacobi ad Moysen vel ad Davi-^{dem} vel ad Nabuchodonosorem aut ad Cyrum retulerunt; vaticinium Danielis vero vel de Agrippa iuniore, vel de Cyro, vel de Nehemia, vel de Antiocho Epiphane, vel denique de Alexandro M., de Seleuco II. aut IV. intellexerunt. Nempe isti fuerunt *sancta sanctorum, per quos finem accepit peccatum et adducta est iustitia sempiterna!!* Tandem Iudei, cum inconsistentibus Christianis quid responderent non invenirent, diram imprecationem protulerunt in omnes, qui tempus de adventu Messiae scrutarentur.

Concludimus ergo thesim. Omnia indicia, ex quibus aliquam prophetiam ut veram et cognoscibilem demonstravimus (99), in vaticiniis messianis concurrunt. Praenuntiati sunt enim plurimi eventus remotissimi, post multa saecula

futuri, pendentes non ab una sed a quamplurimis causis liberis, determinati quoad tempus, locum aliaque minutissima adiuncta; predicti sunt asseveranter, constanter maioreque semper claritate. Haec autem revera in Christo Iesu evenierunt tam mirabili consonantia inter prophetiam et historiam, ut nulla alia ratio sufficiens huius consonantiae esse possit, quam praescientia divina. Vaticinia ergo messiana *vera vaticinia sunt et Iesum Christum ut verum Messiam demonstrant*; quemadmodum et Apostolus dicit: *Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo Est* (II Cor. 1, 20).¹⁾

Obiectio 1. Vaticinia messiana clara non sunt, sed admodum obscura et dubia valde, ut ex variis eorum interpretationibus patet. — Resp. a. Imprimis falsum est, omnia vaticinia de Messia fuisse obscura. Quid e. g. clarius praedici potest, quam eius nativitas in Bethlehem, eius passio, mors, subsequens gloria et conversio gentium? Certe sacerdotes Iudei minime dubiam putabant prophetiam de loco nativitatis, sed sciscitanti Herodi, ubi Christus nasceretur, in cunctanter responderunt: *In Bethlehem Iudeae: sic enim scriptum est per prophetam* etc. (Matth. 2, 5). Neque dubiam putabant prophetiam de ortu Messiae ex progenie David (Matth. 12, 23; 22, 42). Et sane si dubia fuissent vaticinia messiana, undenam fuit tunc temporis illa exspectatio universalis ac constans omnium Iudeorum, Samaritanorum, immo et gentilium? b. Difficultas et dissensio in interpretandis vaticiniis messianis non fuit circa *substaniam* istorum vaticiniorum, sed circa adiuncta accidentalia. Talis autem difficultas facile explicatur ex ipsa natura vaticinii, quod plerumque velo variarum imaginum et symbolorum iuxta morem Orientalium involutum est. Hoc tamen velum per adimpletionem vaticinii aufertur.

Obiectio 2. Vaticinia sibi invicem repugnant, cum iuxta alia Messias humilis, pauper et abiectus esse perhibetur, iuxta alia vero gloriosus et magnificus. Unde plures Iudei duos Messias venturos putarunt. — Resp. Neque vaticinia sibi contradicunt, neque duplicem Messiam admittere co-

¹⁾ Cf. Grimm, Das Leben Jesu, Bd 3 Kap. 6. (2. Aufl. Regensburg 1897), et Kirchenlexikon (Freiburg 1892) art. „Messias“ auctore Schanz.

gunt; sed duplicem tantummodo statum, abiectionis et exaltationis, praenuntiant, scilicet *eas quae in Christo sunt passiones et posteriores glorias* (I Petr. 1, 11; cf. Luc. 24, 26 sq; Ps. 109, 7; Is. 53, 10 sq; Phil. 2, 8 sq).

Obiectio 3. Saltem non omnia vaticinia impleta sunt: puta quod Messias erit rex potentissimus, quod subiecturus sibi est omnes hostes pacemque dabit perpetuam et universalem, non solum inter homines, sed etiam inter bestias (cf. Is. 11, 6 sqq; 2, 4; 65, 25; Ps. 71 etc.). — Resp. Vaticinia non sunt impleta sensu materiali, quo ea intellexerunt Iudei carnales, *Tr.*; sensu spirituali et sublimiore, qui erat intentus a prophetis, *Subd.*: ita tamen intelligenda sunt, ut ea omnia, quae nondum perfecte impleta sunt hucusque, certe impleantur in secundo Christi adventu, *Conc.*; ita ut vaticinium aliquod nec adimpletum nec adimplendum sit, *Nego*. Evidem Iudei saltem plurimi iam *primum* adventum Messiae gloriosum regnumque temporale ab ipso exspectarunt; sed in hoc errabant gravissime. Nonne Daniel aperte praedixit, futurum esse, ut Messias, deleta iniquitate et adducta iustitia sempiterna, a suis negetur et occidatur? Nonne praedictum est, Messiam atterendum esse propter peccata nostra et vulnerandum propter scelera nostra? Et similia quam plurima, quae omnia impleta sunt.¹⁾ — Interim non negamus, quaedam ex messianis vaticiniis nondum perfecte impleta, sed implenda esse in *secundo* Christi adventu.

ARTICULUS III.

De ipsa Christi persona.

Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege (Gal. 4, 4). *Quem scripsit Moyses in lege, et prophetae, invenimus Iesum filium Ioseph a Nazareth* (Ioan. 1, 45). Examinemus ergo, utrum Jesus filius Ioseph a Nazareth revera sit ille, *qui venturus est*, an alium exspectare debeamus (Luc. 7, 20). Ante omnia vero ipsum interrogemus: *tu, quis es? quid dicis de teipso?*

¹⁾ Cf. Felder, *Jesus Christus* I ed. 3 (1923) S. 149–198: Inhalt des messianischen Bewußtseins Jesu.

Thesis 31. *Christus α) seipsum ut legatum divinum ipsumque Messiam perhibuit, testimonique veritatem β) admiranda sapientia ac γ) sanctitate probavit, δ) eiusque Pater caelestis approbavit.*

Necesse non est, ut hoc loco iam Christi *divinitatem* probemus, sed sufficit pro scopo nostro eius legationem divinam veritatemque testimonii demonstrare. Si enim Christus est legatus divinus fideque dignus, vera quoque erit revelatio christiana; demonstratio autem revelationis christiana est pensum primi tractatus Theologiae fundamentalis. Si quis nihilominus divinitatem Christi tamquam veritatem fundamentalem totius christianismi hoc loco tractare voluerit, id faciat utique. Nolumus contendere, utrum generalis an specialis Dogmatica sit aptior locus; dummodo non bis tractetur eadem res.

A. Christus seipsum ut legatum divinum ipsumque Messiam perhibuit.

Sane 1. Christus *expresse* testatur, se a Deo missum esse: *Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me* (Ioan. 7, 16); et: *Ego scio eum, quia ab ipso sum, et ipse me misit* (v. 29); iterum: *Ego enim ex Deo processi et veni; neque enim a me ipso veni, sed ille me misit* (8, 42; cf. 17, 3). Porro mulieri samaritanae confitenti: *Scio, quia Messias venit,* protestatur: *Ego sum, qui loquor tecum* (Ioan. 4, 25 sq; cf. Luc. 4, 17 sqq).

2. *Aequivalenter.* Sicut enim a prophetis Messias nominatur Emmanuel, Deus, Fortis, Princeps pacis, Pater futuri saeculi, Salvator, ex utero Dei patris genitus, filius hominis simpliciter seu catechochen (Dan. 7, 13): ita Iesus se dicit *Filium Dei, unum cum Patre, qui est via, veritas et vita, lux mundi, resurrectio et vita, cui data est omnis potestas in coelo et in terra, qui est panis de coelo descendens.*¹⁾ Praecipue vero se *filium hominis* dicere amat; quod ridiculum esset, si esset homo sicut alii.²⁾

¹⁾ Cf. Ioan. 5, 17 sq.; 6, 51; 8, 12. 54; 10, 30; 11, 25; 14, 6; 17, 5; Matth. 28, 18.

²⁾ Quis non videat manifestam allusionem Christi ante tribunal Caiphae (Luc. 22, 69): «Ex hoc autem erit filius hominis sedens a dextris virtutis Dei» ad illud Danielis: «Aspiciebam ergo in

3. Testimonium divinae suae missionis Christus non semel sed saepe, non ambiguo ac haesitanter, sed clarissime et confidenter, non clanculum, sed publice et coram magistratibus sacris et politicis, coram amicis et inimicis, in vita et in morte professus est, hoc testimonium suo sanguine confirmavit atque a discipulis fidem absolutam divinae suae missionis postulavit.¹⁾ — Quaeritur iam, utrum testimonium Christi de seipso sit fide dignum. Valor cuiuslibet testimonii a *scientia* et *veracitate* testis pendet, si nimur nec deceptus est nec decipere voluit. Christus autem non tantum scientiam et veracitatem sufficientem, sed sapientiam et sanctitatem plane divinam habuit, ideoque testis est omni exceptione maior. — Dico igitur:

B. *Admiranda Christi sapientia evidenter demonstrat, 134 eum non fuisse deceptum.*

Ad aliqualiter taxandam Christi sapientiam, sequentes animadversiones inservient.

1. Iam in puerō duodennī stupebant omnes, qui eum audiebant, super prudentia et responsis eius (Luc. 2, 47).

2. Statim in exordio vitae publicae habuit admirandum illum sermonem in monte (Matth. 5), quo sublimissima vita moralis et ascetica delineatur. Cumque prima vice in civitate sua Nazareth die sabbati prophetam Isaiam explicaret, *omnes testimonium illi dabant et mirabantur in verbis gratiae, quae procedebant de ore ipsius et dicebant: Nonne hic est filius Ioseph?* (Luc. 4, 22).

3. Turbae ita ab ore eius pendebant, ut integros dies apud eum sustinerent; quia *nunquam sic homo locutus est*

visione noctis, et ecce, cum nubibus caeli quasi filius hominis veniebat» etc.

1) Cf. Matth. 16, 16; 26, 64; Ioan. 9, 35—38; 14, 1 etc.; cf. Dogmat. special. n. 203 sq. — Obiiciunt quidam auctores moderni (Weiss, Loisy), Iesum circa finem vitae docuisse, se esse Messiam, non ante. Sed hoc est aperte falsum, ut inter alia apparet ex sermone in monte (Matth. c. 5), in synagoga Nazareth (Luc. 4, 17 sqq), ex colloquio cum Nicodemo, cum muliere Samaritana (Ioan. c. 3 et 4) etc., quae satis clare Christi persuasionem de sua messianitate demonstrant, nec versus finem vitae acciderunt. Felder, Jesus Christus I ed. 3. (1923) S. 173—198: Der Messiasbegriff Jesu Christi.

(Ioan. 7, 46), quia loquebatur *tamquam potestatem habens et non sicut scribae eorum et pharisaei* (Matth. 7, 29).

4. Non solum plebi indoctae, sed etiam scribis et pharisaeis signa sapientiae suae exhibuit, captiosissima eorum sophismata confundens eisque silentium imponens, ita ut deinceps nemo amplius eum interrogare auderet (cf. Luc. 20, 40).

5. Doctrinam religiosam et moralem proposuit non solum puram ab omni errore, sed tam sanctam et sublimem, qualis nunquam hucusque audita fuerat. Huic sapientiae caelesti aequalem coniunxit prudentiam in fundanda Ecclesia, instituendis sacramentis, ferendis legibus atque in tota oeconomia novi foederis ordinanda.

6. Quoad modum docendi verificatur vaticinium: *Difusa est gratia in labiis tuis* (Ps. 44, 3). Loquebatur enim admirabili auctoritate et gratia, sublimitate coniuncta cum simplicitate omnium captui accommodata, sine ulla titubatione et ambiguitate, mente tranquilla et semper sui compote, ut ipsi ministri pharisaeorum fateri cogerentur: *Nunquam sic locutus est homo, sicut hic homo* (Ioan. 7, 46).

7. Adverte denique, quod Jesus fuerit faber et filius fabri, qui nunquam scholas visitavit, nec unquam litteras didicit (Ioan. 7, 15). Sapientiam igitur habuit divinitus infusam, ut ipse testatur: *Mea doctrina non est mea, sed eius, qui misit me* (v. 16).

135 C. *Admiranda vitac sanctitas omnem deceptionem voluntariam ex parte Christi absolute excludit.*

1. In primis tanta morum integritas tantaque puritas semper in eo eluxit, ut fidenter inimicos maxime malevolos provocare posset: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* (Ioan. 8, 46). Neque aliud in eo reprehendendum invenire potuerunt, quam quod sabbatum violaret aegrotos sanando, quod ad homines peccatores diverteret et cum illis manducaret, aliaque huiusmodi, quae in summam ipsius laudem cedere debebant.

2. Omnium virtutum exemplar sublimissimum se exhibuit. Sane emicuit in Christo *caritas flagrantissima erga Deum*, cuius gloriam unice quaerebat (Ioan. 8, 50), cuius zelus eum comedat (2, 17), cuius voluntatem facere ipsi ci-

bus fuit (4, 34); *caritas erga proximos*, quorum salutem unice anhelabat, in quorum commodum se suaque omnia impendit, labores, sudores, lacrimas, potestatem miraculorum, ipsum sanguinem, cuius vita brevi hoc compendio perstringitur: *pertransiit benefaciendo* (Act. 10, 38); caritas erga *omnes*, maxime erga pauperes, laborantes et angustiatos, parvulos ipsosque infensissimos inimicos. Emicuit *humilitas* stupenda, abhorrens ab honoribus atque contemptum, ignominiam omnisque generis ludibria generose amplectens, ita ut vermis videretur, non homo, opprobrium hominum et abiectione plebis. Emicuit *obedientia* usque ad mortem, mortem autem crucis; emicuit *patientia*, *mansuetudo*, *quies animi* et *fortitudo* inter atrocissima tormenta. His aliisque virtutibus omnibus florebat noster Iesus per totam vitam, maxime vero in morte, ita ut iuxta dictum s. Augustini¹⁾ «lignum istud, ubi fixerant membra morientis, etiam cathedra fiat magistri docentis». Quis unquam ab origine mundi inter homines vel a longe simile vidit? Immo finge, Filium Dei de caelo descendere ad homines imbuendos virtutum praceptis et exemplis, an convenientius illum quam sub persona Iesu Christi tibi repraesentare poteris?

Concludo ergo: Quo sapientior et sanctior est testis, eo securius est eius testimonium. Atqui nemo unquam sanctior et sapientior vixit Iesu Christo. Ergo verum est testimonium, quod de seipso perhibuit. Vel a contrario: Testimonium, quo Christus seipsum ut Messiam et Deum exhibuit, necessario aut verum est aut deliramentum hominis phrenetici aut blasphemia impostoris daemoniaci. Atqui hoc posterius ne rationalistae quidem admittunt, qui Iesum saltem ut hominem sapientem immo ut hominem idealem admirantur. Ergo. Si quis nihilominus talem virum cum perfidiis Iudeis ut daemoniacum aut cum Herode ut stultum aut cum quibusdam impiis infidelibus modernis tamquam hominem «pathologice» taxandum²⁾ blasphemat, is profecto omnes leges psychologicas et morales funditus vertit, ac ipsi *lumini rebellis* est (Iob 24, 13).

¹⁾ In Ioan. tract. 119.

²⁾ Cf. Kneib, Moderne Leben-Jesu-Forschung unter dem Einflusse der Psychiatrie (Mainz 1908).

D. Pater caelestis Christi testimonium approbavit.

Prima ac quasi anticipata approbatio fuit in eius *annuntiatione* et *nativitate* (Luc. 1, 31 sqq. 78; 2, 11 sqq). Secunda fuit ad Iordanem in *baptismo*, cum Spiritus sanctus in specie columbae super eum descendit, et vox Patris audita est: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Matth. 3, 17). Tertia fuit in *transfiguratione* (Matth. 17, 5): *Et ecce vox de nube dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; ipsum audite.* Quarta fuit *instante passione* (Ioan. 12, 28): *Venit ergo vox de coelo: et clarificavi, et iterum clarificabo.* — His testimoniis oralibus accesserunt *testimonia divina realia*, videlicet miracula aliaque signa *supernaturalia*, quibus Deus missiōnem Christi approbavit. De quibus in sequentibus.

ARTICULUS IV.**De miraculis Christi.**

136 Praecipuum argumentum divinae missionis Christi, ad quod et ipse saepissime provocavit, sunt *miracula*. Hinc mirari non debemus, quod tum Iudei antiqui tum moderni increduli omni vi contra illa digladiantur, diversa licet ratione. Iudei enim nec miraculorum possibilitatem generatim nec facta miraculosa ipsius Christi negabant, sed ea influxui daemoniaco adscribebant (Matth. 12, 24; Luc. 11, 15). Rationalistae vero aliique increduli recentiores, eo quod omne miraculum impossibile iudicant (88), consequenter facta Christi vel historice negant vel philosophice a ratione miraculi detorquent. Quidam enim narrationem evangelicā miraculorum ut fabulas ac mythos aut allegorias, vel saltem ut exaggerationes rumoresque incertos vulgi traducunt. Alii facta quoad substantiam admittunt; at ea naturaliter explicare satagunt ex irritatione nervorum et phantasiae, ex magnetismo animali aliisque virtutibus et artibus occultis, quas Christus in Aegypto didicerit. — Ad vindicanda igitur contra praefatos adversarios miracula Christi sit:

137 Thesis 32. *Christus patravit α) innumera miracula omnis generis, β) quae sunt historice certissima, γ) philosophice verissima, δ) signaque evidentissima divinae suaē missionis.*

Ut miracula Christi divinam eius missionem demonstrent, haec tria copulative constare debent: *primo* quod facta illa miraculosa, quae de Christo narrantur, reapse contigerint; *secundo* quod ipsis insit ratio veri miraculi, ita ut nonnisi per virtutem divinam explicari possint; *tertio* quod revera ad contestandam divinam missionem Christi patrata fuerint. Breviter: constare debet de veritate *historica, philosophica et theologica* miraculorum Christi (92). Atqui de his evidentissime constat. Sane

A. Christus patravit innumera omnisque generis miracula. Praecipua sunt:

1. In *natura insensata*: aquam in vinum convertit, ventis et mari imperat, ambulat super undas maris, multiplicat panes et pisces, maledictione sua continuo arefacit ficalneam, efficit piscaturam mirabilem etc. Huc referri possunt miracula a Patre ad fidem Christo conciliandam patrata in ipsius nativitate, in baptismo, transfiguratione aliisque occasionibus, maxime in morte: sol obscuratur, terra tremit, velum et petrae scissa sunt, mortui resurgunt etc.

2. In *hominibus* innumerae sanationes miraculosae, ita ut ipse Christus discipulis Ioannis dicere potuerit: *Caeci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur* (Luc. 7, 22); et evangelista: *Virtus de illo exibat et sanabat omnes* (Luc. 6, 19). Huc maxime pertinet *resuscitatio* trium mortuorum, praesertim Lazari iam quatriduani.

3. Denique ad miracula revocare possumus ejectionem daemoniorum, quippe quae solis viribus naturae certe fieri nequeat: *Obtulerunt ei multos daemonia habentes, et eiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curavit* (Matth. 8, 16; cf. Luc. 6, 18 et alibi passim).

B. Praefata miracula sunt historice certissima.

Hoc iam ostendimus, cum de veracitate Evangeliorum ageremus (115). Demonstravimus enim, evangelistas, qui miracula Christi narrant, esse testes fide dignissimos omnique exceptione maiores. — Attamen non soli evangelistae, amici Christi, sed etiam infensissimi inimici testes miraculorum Christi sunt. Iudei enim, sive coaevi sive posteriores, nunquam facta *historica* miraculorum negabant, sed

ea daemoni adscribabant.¹⁾ Pagani quoque e. g. *Celsus*, *Porphyrius*, *Iulianus* apostata, non ipsa signa negabant, sed praestigiis ea tribuebant; prout ex Origene,²⁾ Tertulliano,³⁾ Cyrillo Alex.⁴⁾ aliisque Patribus constat. Hinc *Arnobius*⁵⁾ in sua apologia pro miraculis Christi iure meritoque testes invocat «gentes, populos, nationes et incredulum illud genus humanum, quod nisi aperta res esset et luce ipsa, quemadmodum dicitur, clarior, nunquam rebus huiusmodi credulitatis suaee praeberet assensum».

Obiectio. Contra veritatem historicam miraculorum Christi adversarii opponunt diversas relationes evangelistarum circa idem miraculum;⁶⁾ at haec diversitas circumstan-
tias tantum accidentales afficit, et potius ἐναντιοφανίας quam veram repugnantiam constituit, ut auctores biblici ostendunt.⁷⁾

139 C. *Sunt philosophice verissima*; scilicet sunt vera mira-
cula, quae nec causis naturalibus nec artibus magicis nec influxu diabolico, sed unice interventui divino adscribi que-
unt.

1. *Daemonibus et artibus magicis* miracula Christi at-
tribuerunt antiqui Iudei et pagani. At stultissime. Calum-
niā Iudeorum ipse Christus repercutere dignatus est: *Si satanas satanam eiicit, adversus se divisus est: quomodo ergo stabit regnum eius? Et si ego in Beelzebub eiicio dae-
mones, filii vestri in quo eiiciunt? Ideo ipsi iudices vestri*

¹⁾ Ioan. 11, 47: *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit.* Cf. Matth. 9, 34; Ioan. c. 9; 11, 47. Iosephus Flavius (Antiq. Iud. l. 18 c. 3) Christum vocat «mirabilem operum effectorem». Talmud pariter concedit miracula, sed ea Beelzebub adscribit; liber Toldoth Iesu ea explicat per ineffabile nomen Dei, quod Jesus clam e templo surripuerit.

²⁾ Contr. Cels. l. 1 n. 38.

³⁾ Apolog. c. 5 et 21.

⁴⁾ Adv. Iul. l. 6.

⁵⁾ Adv. gent. l. 1 c. 54.

⁶⁾ Huiusmodi diversitates occurunt apud Matth. 8, 28 coll. Marc. 5, 1; Luc. 8, 26; item Matth. 20, 30 coll. Marc. 10, 46 et Luc. 18, 35; item Matth. 8, 5 coll. Luc. 7, 1; Matth. 9, 18 coll. Marc. 5, 23.

⁷⁾ Cf. Grimm, Die Einheit der vier Evangelien (Regensburg 1868) S. 389 f, 577 Anm. etc.

erunt. Si autem ego in Spiritu Dei eiicio daemones, igitur pervenit in vos regnum Dei etc. (Matth. 12, 26 sqq; cf. Marc. 3, 26). Triplex hic innuitur argumentum valde obvium et ad hominem. *Primum*: daemones fundaverunt regnum peccati illudque pro viribus promovent, ergo se invicem non expellunt. *Secundum*: daemones omnes odio flagrant contra Deum et hominem, electio daemonis autem cedit in salutem hominis et gloriam Dei. *Tertio*: electio daemonum a Iudeis ipsis semper habebatur ut opus divinum, cur ergo in solo Christo id daemoni adscribunt? — Gravissima ista calumnia Iudeorum fuit simul rebellio contra apertam veritatem et blasphemia contra Spiritum sanctum, qui sanctificando animas daemones expellit. Unde subdit Christus (v. 31): *Ideo dico vobis: Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, Spiritus autem blasphemia non remittetur.*

Calumniam *magiae*, quam pagani miraculis Christi impingebant, transmittimus. Vel enim nomine *magiae* intelligitur commercium diabolicum, et hoc iam exclusimus: vel intelligitur ars mira faciendi ope virium occultarum, de quibus in sequente puncto. Ceterum iam *Arnobius*¹⁾ a paganis ex postulavit: «Potestis aliquem nobis designare, monstrare ex omnibus illis magis, qui unquam fuere per saecula, consimile aliquid Christo *millesima ex parte* qui fecerit?»

2. Non *causis naturalibus*, inquam. Id patet tum ex *natura* istorum miraculorum, quorum plurima fuerunt primi ordinis ut suscitatio mortuorum, illuminatio caecorum etc.; tum ex *adiunctis*, quippe cum Christus vel solo imperio illa patraret vel talibus uteretur mediis, quae nullam habebant proportionem cum effectu intento, e. g. sputum et lutum ad sanandos oculos; tum ex *inquisitione et examine* legaliter instituto ab infensissimis eius adversariis (Ioan. 9, 13 sqq); tum ex *effectu*, quem ista miracula produxerunt, siquidem non plebs tantum indocta, sed sapientes quoque Iudei (Nicodemus, Gamaliel etc.) et postea mundus totus praecipue propter miracula in Christum crediderunt; tum demum ex ipso modo *agendi incredulorum*, qui toti in eo sunt, ut veritatem historicam miraculorum Christi vel omnino negent

¹⁾ Adv. gent. I. 1.

vel ita extenuent, ut vix vestigium miraculi remaneat. Sentiant enim increduli, causam ipsorum desperatam esse, si vera sunt, quae evangelistae narrant, quia ipsa natura rationalis cum Nicodemo pronuntiat: *Nemo potest haec signa facere, quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo* (Ioan. 3, 2).

Obiectio. Christus *fidem* postulavit eique miracula adscripsit (cf. e. g. Matth. 8, 13; Marc. 6, 5 sq; 10, 52). Miracula Christi ergo per *imaginationem*, vel ut phaenomena *magnetismi, hypnotismi, spiritismi* etc. explicari possunt.

Resp. **a.** Christus non *semper* exegit fidem saepeque operabatur miracula, ubi deerat fides; neque semper *ab iis eam exegit, qui sanabantur*; neque eam postulavit ut causam, sed ut *conditionem*, quia miracula religionis non ostentationis causa patrare voluit (Matth. 8, 13. 26; 15, 28; Luc. 7, 11 sqq, et alibi passim). — **b.** Quantacunque sit vis fidei aut imaginationis, nemo tamen dixerit, per eam caecos illuminari, panes multiplicari, tempestates sedari, mortuos suscitari. — **c.** Neque phaenomena magnetica, hypnotica etc. cum miraculis Christi vel a longe comparari possunt (93); et si comparari possent, nihil increduli inde proficerent. Hypnotismus namque, magnetismus, spiritismus, tabulae rotantes etc. sunt gloria inventa saeculi nostri lumenosi (!), de quibus idiotae Galilaei ne somniabantur quidem. Undenam ergo Christus ea habuit? — **d.** Ponamus denique, miracula naturaliter fieri posse, et Dominum Iesum, nescio quomodo, hac virtute naturali instructum fuisse; semper tamen verum manet, quod ipse sua miracula tamquam vera miracula et sigilla divinae *suae missionis* proposuit, et propter illa fidem postulavit: *Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi, si autem facio et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis, quia Pater in me est et ego in Patre* (Ioan. 10, 37 sq). Quomodo ergo miracula Christi explicitur, semper relinquitur hoc dilemma: Aut Christus est verus legatus Dei, cui credere debemus, aut est mendax impostor eiusque imposturis Deus cooperatus est innumerosque homines bonae et optimae voluntatis in errorem impulit. At blasphemiam tam horrendam ne rationalista quidem, sed solus atheistus effutire audebit. Ergo

relinquitur, ut Christo tamquam vero legato divino credere debeamus.¹⁾

D. Sunt signa evidentissima divinae missionis. Et quidem dupliciter: 140

1. *Generatim.* Miracula enim, quia sola virtute divina fieri possunt, sunt sigillum divinum, quo illud, cui apponuntur, tamquam res divina comprobatur (91). Atqui Christus miracula patravit ad demonstrandam suam missionem. Christi missio ergo divina est eiusque doctrina vera. Minor constat expressis et solemnibus protestationibus Christi. Per miracula enim discipulis Ioannis se ut verum Messiam demonstrat: *Euntes renuntiate Ioanni, quae audistis et vidistis, quia caeci vident, claudi ambulant* etc. (Luc. 7, 22). Ad miracula provocat, ut demonstret Iudeis et Apostolis, se unum cum Patre et Filium Dei esse (Ioan. 11, 42 sq; 14, 10; 15, 24). Et paulo ante passionem unum ex stupendissimis miraculis, scilicet resuscitationem Lazari quatriduani coram ingente multitudine patrat eo fine, ut credant: *quia tu me misisti* (Ioan. 11, 42). Per miracula denique discipuli eius ad fidem perducebantur: *Hoc fecit initium signorum Iesu in Cana Galilaeae, et manifestavit gloriam suam et crediderunt in eum discipuli eius* (Ioan. 2, 11); et Nicodemus ait (3, 2): *Rabbi, scimus, quia a Deo venisti magister, nemo enim potest haec signa facere, quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo* (cf. 12, 37; 20, 31).

2. *Speciatim.* Miracula Christi non utcumque divinam eius missionem probabant, sed simul *symbolice*, in quo haec missio consisteret, indicabant. Hoc Patres saepe docent. «Habent (miracula), inquit s. Augustinus,²⁾ si intelligantur, linguam suam. Nam quia ipse Christus Verbum Dei est, etiam factum Verbi, verbum nobis est.» Et *Gregorius M.*:³⁾ «Opera eius et per potentiam aliud ostendunt et per mysterium aliud loquuntur.» Idem ex attenta comparatione miraculorum cum doctrina Christi ultero elucet. Sic institutioni sanctissimae Eucharistiae miraculum multiplicationis

¹⁾ Cf. Fonck, Die Wunder des Herrn im Evangelium 1. Teil 2. Aufl. (Innsbruck 1907) S. 56 ff.

²⁾ In Ioan. tr. 24; cf. Serm. 98, 3.

³⁾ Hom. 2 in Evang.

panum praemisit (Ioan. c. 6). Ut ostenderet, se esse lucem mundi, caecos illuminavit (ib. 9, 5 sqq.). Morbos corporis sanat ad demonstrandum, se animas a peccatorum vulneribus curare (Matth. 9, 6 sqq.). *Ego sum*, inquit, *resurrectio et vita*; et in signum veritatis Lazarum quatriduanum resuscitat (Ioan. 11, 25 sqq.).¹⁾

ARTICULUS V.

De vaticiniis Christi.

142 Prophetia sensu stricto est praedictio certa futuri aliquius eventus, qui in causis naturalibus praesciri non potest; sensu latiore est manifestatio veritatum absconditarum, praesertim secretorum cordis seu cardiognosia (96). Utroque modo Christus suam divinam missionem demonstravit. Cardiognosiam enim saepe ostendit; sic peccata mulieris samaritanae et accusatorum mulieris in adulterio deprehensa (Ioan. 4, 18; 8, 7 sq.), secreta cordis adversariorum et discipulorum (Matth. 9, 4; 12, 25; Ioan. 2, 24 etc.) manifestavit. Porro secreta cordium nullus hominum, immo nec angelus certo cognoscere potest; iuxta illud: *Tu solus nosti corda filiorum hominum* (II Paral. 6, 30). Multa alia etiam Christus patefecit, quae naturaliter sciri nequeunt; vidit enim Nathanaelem sub ficu (Ioan. 1, 48), staterem in ore piscis in mari (Matth. 17, 26), vidit mortem Lazari longe positi (Ioan. 11, 14) etc.

At omissio hoc argumento, licet efficace divinae missionis Christi, statim ad *prophetias proprie dictas* convertimur, et dicimus:

143 Thesis 33. *Vaticinia a Christo edita divinam eius missionem evidenter demonstrant.*

Superius (96, 4) demonstravimus, prophetias, dummodo verae prophetiae sint, nonnisi a Deo procedere posse, ideoque tamquam vera argumenta divinae missionis prophetae ac consequenter revelationis ab ipso factae consideranda esse. Ad vindicandam igitur thesim sufficit, si ostendimus, α) Christum reapse plura praedixisse, β) eius predictiones characterem verae prophetiae habere. Dico igitur:

¹⁾ Cf. Lactant., Inst. div. I. 4 n. 26. — Fonck, l. c. S. 96 ff.

A. Christus revera plurima praedixit.¹⁾

Sane 1. praenuntiavit passionem, mortem et resurrectionem cum plurimis adiunctis: *Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et scribis et senioribus, et damnabunt eum morte, et tradent eum gentibus, et illudent ei et conspicient eum, et flagellabunt eum, et interficient eum, et tertia die resurget* (Marc. 10, 33 sq.; Matth. 20, 19). Praedixit varia adiuncta in solemni ingressu in Ierusalem, in ultima coena (Marc. 14, 13 sq; Luc. 22, 10 sq; Matth. 21, 2 sq); praedixit prodictionem Iudei, trinam negationem Petri et fugam discipulorum (Math. 26, 21 sqq; Marc. 14, 18 sqq). Nec praeterire licet praedictionem Evangelii de Maria Magdalena, quae Christi pedes unixerat (Matth. 26, 13).

Obiiciunt increduli: Christum naturaliter praevidere potuisse mortem violentam a Iudeis ipsi infensissimis inferendam. Resp. Esto, talem mortem verisimilem fuisse, at certe locum, tempus et cetera adiuncta supplicii naturaliter nemo praevidere potuit, multo minus resurrectionem tertia die. — Obiiciunt praeterea, Christum non post tres dies et noctes, ut ipse praedixerat (Matth. 12, 40), surrexisse, sed post unum diem et duas noctes; ergo non erat verum vaticinium. Resp. In hac computatione pars pro toto sumitur. Christus namque partem diei veneris, integrum sabbatum et partem dominicae in sepulcro fuit. Igitur revera tertia die resurrexit. Phrasis autem «tertia die» cum aliis phrasibus «post tres dies» aut «post tres dies et noctes», usu apud Iudeos non insolito (cf. Gen. 42, 17 sq) identica est.²⁾

2. *Christus accuratissime praedixit excidium urbis et templi hierosolymitani* (Matth. 24, 2 sqq; Marc. 13, 6 sqq; Luc. 21, 9 sqq). His locis praenuntiantur:

a. *tempus* eversionis, scilicet antequam praeterierit «generatio haec». Et revera vastatio urbis subsecuta est anno 37. post Christi mortem.

b. Praenuntiantur *adiuncta* eversionem urbis praecedentia: pseudoprophetae, terrae motus, seditiones, fames, terro-

¹⁾ Cf. Schmid, *Christus als Prophet*, praesertim cap. 2 et 4 (Brixen 1892), ubi vaticinia Christi optime collecta et defensa reperies.

²⁾ Cf. Reinerding, *Theolog. fundam.* p. 2 n. 257.

resque de caelo et signa magna, persecutio Apostolorum, praedicatio Evangelii in universo orbe. Quae omnia reipsa evenerunt. Nam teste *Flavio Iosepho*¹⁾ plures surrexerunt pseudoprophetae; teste *Tacito*²⁾ «hoc tempus fuit opimum casibus, atrox proeliis, discors seditionibus, ipsa etiam pace saevum»; et «visae per caelum concurrere acies, rutilantia arma, et subito nubium igne collucescere templum, expansae repente delubri fores et audita maior humana vox, excedere deos: simul ingens motus excedentium.»³⁾ Praeterea iidem auctores nec non *Suetonius* ac *Dio Cassius* narrant, eodem tempore varias provincias terrae motibus, fame et peste iterato vastatas fuisse. Denique praetereundum non est monitum Christi, ut cum viderint «circumdari ab exercitu Ierusalem», statim fugiant. Huius moniti enim memores Christiani in oppidum Pellam fugientes exitium evaserunt.⁴⁾

c. Praedicitur ipsa *obsidio et eversio urbis* eiusque inaudita *atrocitas*; quae omnia ad amussim impleta sunt. Narrant enim *Iosephus Flavius*, *Eusebius* aliqui historici inclusionem urbis per hostilem exercitum, abominationes in templo, nefanda in praegnantibus et nutrientibus, famem et gladium certatim saevientem, stragem Iudeorum inauditam ac tandem urbem et templum funditus destructa et solo coaequata. Et ne quid deesset ad litteralem prophetiae adimpletionem, sub Iuliano apostata, qui ad novum templum aedificandum ipsa antiqui templi fundamenta effodi iusserat, «metuendi globi flamarum», ut dicit gentilis scriptor *Ammianus Marcellinus*,⁵⁾ a coepio desistere coegerunt, ita ut ad apicem verificaretur vaticinium Christi: *Non relinquetur lapis super lapidem.*

3. Denique Christus praedixit *Iudeorum perditionem et dispersionem* in omnes gentes (Matth. 21, 43; Luc. 21, 24). Impletionem vero nostris quoque temporibus oculis cernimus. «Maneat, inquit s. *Augustinus*,⁶⁾ gens Iudeorum,

¹⁾ De bello iud. 1. 11.

²⁾ Hist. 1. 1 c. 2.

³⁾ L. 5 c. 13.

⁴⁾ Ios. Flav. 1. 2 c. 41.

⁵⁾ Rer. gest. 1. 23.

⁶⁾ In Ps. 58 serm. 1 n. 21; cf. de fide c. 6 n. 9; cf. Hieron. in Soph. 1, 5; Chrysost. «Quod Christus sit Deus» n. 16 sq.

nec sic victi sunt, ut a victoribus absorberentur. Non sine causa Cain ille est, qui quum fratrem occidisset, posuit in eo Deus signum, ne quis eum occideret. Hoc est signum, quod habent Iudei, tenent omnino reliquias legis suae, circumciduntur, sabbata servant, pascha immolant, azyma comedunt. Sunt ergo Iudei, non sunt occisi, necessarii sunt credentibus... Per omnes gentes dispersi sunt Iudei, testes iniquitatis suae et veritatis nostrae.»

4. Tandem a Domino praedicta sunt *fata Ecclesiae totiusque mundi*. a. Missio Spiritus sancti (Ioan. 14, 16), debile Ecclesiae initium et successivum incrementum per totum mundum sub parabolis grani sinapis et fermenti (Matth. 13, 31 sq), et expressis verbis (Matth. 24, 14): *Praedicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe... et tunc veniet consummatio*; et (Luc. 13, 29): *Venient ab Oriente et Occidente et Aquilone et Austro, et accumbent in regno Dei.* — b. Persecutiones contra Ecclesiam: *Tradent enim vos in conciliis et in synagogis suis flagellabunt vos, et ad praesides et ad reges ducemini propter me in testimonium illis et gentibus* (Matth. 10, 17 sq; cf. Matth. 24, 9; Luc. 21, 12). — c. Stabilitas Ecclesiae: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non prævalebunt adversus eam* (Matth. 16, 18). — d. Status declinior fidei in genere humano ad exitum vergente: *Et quoniam abundavit iniquitas, refrigescet caritas multorum* (ib. 24, 12). — e. Tandem Christi adventus ad iudicium, resurrectio mortuorum et consummatio saeculi (Matth. 24; Marc. 13; Luc. 21).

B. *Praedictiones Christi rationem verae prophetiae habent.* 144

Cum de prophetia generatim ageremus (99), plura exhibuimus indicia, quibus praedictio aliqua ut vera propria cognosci et a meritis praesensionibus, a conjecturis probabilibus aut casu impletis nec non a praedictionibus a daemone suggestis discerni potest. Talia indicia sunt: si eventus plane ab arbitrio Dei vel alicuius hominis ignoti aut etiam multorum hominum pendet; si valde remoti, complexi, inopinati aut etiam omnino improbabiles ac contra communem ordinem rerum sunt, et nihilominus clare, deter-

minate ac certe praenuntiantur; et si unice ad gloriam Dei atque ad destructionem regni diaboli cedunt.

Atqui omnia ista indicia in vaticiniis Christi concurrunt. Nam a. *objecum* eorum non est unum vel alterum, sed sunt omnino plurima, secretissima et remotissima; quae partim a divina voluntate, partim a diversis causis liberis, atque a tali complexu adiunctorum pendent, ut nullus intellectus creatus ea naturaliter scire potuerit. — b. *Modus* praedictionis est absque omni ambiguitate et haesitatione, clarus, certus et firmus. — c. *Complementum* est historice certissimum, ita ut nulla prophetia Christi ab adversariis falsitatis argui potuerit. Quaedam utique nondum evenerunt, sed eventura firmiter credimus: «Nos, inquit s. *Augustinus*,¹⁾ quia omnia ista impleta sunt, sicut ea in libris legimus, qui longe antequam haec completerentur conscripti sunt, ubi omnia futura dicebantur et praesentia iam videntur, aedificamur ad fidem, ut etiam illa, quae restant, sustinentes et perseverantes in Domino sine dubitatione ventura credamus.» — d. Omnia denique vaticinia aequa ac miracula Christi unice in gloriam Dei animarumque salutem tendunt.

Vis, quae vaticiniis Christi inest ad demonstrandam veritatem christiana religionis, tanto lumine fulget, ut adversarii ad absurdam hypothesim confugerint, vaticinia post eorum impletionem facta, seu potius conficta esse. *Absurdam*, inquam, hypothesim; cum genus humanum illo tempore plane hebes et vecors esse debuisse, si fictis prophetiis ab impostoribus sibi illudi permisisset. Si quis nunc vaticinia, quibus fata Napoleonis praedicta exhiberentur, de repente sine argumentis historicis proferret, ut amens haberetur. Sed quid est Napoleon respectu Christi? Nonne amici et inimici Christi vigilaverunt, ne historiae eius fabulae et fraudes immiscerentur?

ARTICULUS VI.

De resurrectione Christi.

145 Thesis 34. *Praecipuum missionis Christi argumentum ac veluti sigillum est ipsius resurrectio a mortuis, quae et*

¹⁾ De catech. rud. c. 24.

positive invictis argumentis probatur et negative absurdis adversariorum hypothesibus mire illustratur.

Mors Christi eiusque resurrectio a mortuis est dogma fundamentale nostrae religionis, quod profitemur in symbolo Apostolico, ac definitur in conc. *Ephesino* (can. 12): «Si quis non confitetur, Dei Verbum passum carne, et crucifixum carne, et mortem carne gustasse, factumque primogenitum ex mortuis, secundum quod vita est et vivificator ut Deus: a. s.»¹⁾ — Christus ipse iterato resurrectionem suam praedixit, et ad eam tamquam ad praecipuum argumentum ac veluti sigillum divinae suae legationis provocavit: *Generatio mala et adultera signum quaerit, et signum non dabitur ei nisi signum Ionae prophetae* (Matth. 12, 39; cf. Luc. 11, 29). Apostoli quoque resurrectionem Domini ut demonstrationis christiana compendium exhibent (Act. 1, 22; I Cor. 15, 14 sq). Idem bene intellexerunt Iudei eaque de causa custodes sepulcri a Pilato petierunt (Matth. 27, 64); intellexerunt quoque sequiores increduli usque ad nostra tempora, ideoque omnem lapidem movebant ad convellendum istud dogma fundamentale nostrae religionis. Sed frustra, nam de hoc maxime dogmate valent verba psaltis: *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.*

A. *Resurrectio Christi p[re]e primis positive probatur in- 146 vict[e].*

1. Ex testimonio multorum testium oculatorum, quibus Dominus post resurrectionem apparuit. Testes oculati in historia sacra exhibentur sequentes: Maria Magdalena cum reliquis mulieribus, discipuli eentes in Emaus, b. Petrus, Apostoli omnes excepto Thoma, iidem cum Thoma, discipuli piscantes ad mare Tiberiadis, plus quam quingenti fratres simul, Iacobus et Paulus seorsim, tandem discipuli ascendeente Domino in monte Oliveti.²⁾ Haec omnia complectitur Lucas (Act. 1, 3): *Quibus praebuit seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis per dies quadraginta apparens eis et loquens de regno Dei.*

¹⁾ Denzinger, 124.

²⁾ Cf. Matth. 28, 9; Marc. 16, 9. 14; Luc. c. 24; Ioan. 20, 14 sqq; 21, 1; I Cor. 15, 5 sqq.

Atqui de *scientia et veracitate* istorum testium dubitare omnino nefas est. Nam et ipsi prius increduli fuerunt et re-vera multis argumentis opus fuit, ut ad fidem permoverentur: visus, auditus, tactus concurrere debebant ad discutenda discipulorum dubia de Christi resurrectione. Incredulitati discipulorum adde eorum *timiditatem*, quae tanta fuit, ut omnes in passione Domini fugam caperent, ianuis clausis se occultarent et Petrus ipse mulierculae voce perterritus Christum ter negaret. Nonne in hypothesisi adversariorum naturam intra paucas horas exuere debuissent, si post ignominiosam mortem sui magistri eius resurrectionem sine causa confinxissent et coram potentissimis et infensissimis hostibus praedicassent? Si igitur Apostoli, non obstante sua imbecillitate et incredulitate immediate praecedente, intrepidi iam prodeunt et in mundo universo testimonium redidunt resurrectionis Domini proprioque sanguine testimonium obsignant; profecto hoc esse nequit fraus et mendacium, sed vis veritatis ac mutatio dexteræ Excelsi (Ps. 76, 11).

2. Confirmatur ex testimonio militum, custodum sepulcri, et ex modo agendi Iudeorum. De militibus enim refert Matthaeus (28, 11): *Quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia, quae facta fuerant.* Iudei autem quid fecerunt? *Congregati cum senioribus consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus dicentes: Dicite, quia discipuli eius nocte venerunt et furati sunt eum nobis dormientibus, et si hoc auditum fuerit a praeside, nos suadebimus ei et securos vos faciemus.* At illi accepta pecunia fecerunt, sicut erant edocti. *Et divulgatum est verbum istud apud Iudeos usque in hodiernum diem* (Matth. 28, 12 sqq).

Ergo ex ipsa adversariorum confessione et modo agendi constat imprimis, corpus Domini post triduum non fuisse amplius in sepulcro; constat insuper, hoc corpus modo naturaliter plane inexplicabili evanuisse. Ipsa etenim narratio de corpore suffurato ex sepulcro, quod lapide munitum erat et militibus stipatum; maxime vero testimonium custodum dormientium, ad quod Iudei provocarunt, liquido demonstrant, causam eorum omnino desperatam fuisse. Quos facete s.

*Augustinus*¹⁾ irridet: «Dormientes testes adhibes; vere tu ipse obdormisti, qui scrutando talia defecisti».

B. *Resurrectio Christi ex absurdis adversariorum hypothesisibus illustratur.* 147

Sicut lux de tenebris, ita veritas resurrectionis dominicae ex stultis objectionibus incredulorum magis adhuc effulget.

1. Primam hypothesisim de *fraude et furto* discipulorum iam tetigimus. Eam ipse atheistus Strauss ut stultam explodit.²⁾

2. Secunda est hypothesis *mortis apparentis*, quam *Paulus* a Heidelberg, *Wegscheider* aliique rationalistae biblici proponunt. Dicunt enim, Christum in cruce non vere mortuum, sed tantum deliquio consopitum fuisse, ex quo unguentis odoriferis in sepulcro excitatus atque a discipulis liberatus aliquamdiu adhuc vixerit, sicque fabulae resurrectionis ansam praebuerit. — At haec hypothesis testimonio non solum evangelistarum, sed etiam centurionis (Marc. 15, 44), ac modo agendi Iudaeorum (Matth. 27, 63 sq), ac demum indoli et timiditati discipulorum aperi-
tissime contradicit. Sed his ctiam sepositis, qui fieri potest, ut homo flagellatus, spinis coronatus, crucifixus, lancea in latere percussus, post ultimi sanguinis et aquae effusio-
nem e cruce depositus, linteis unguentisque circumligatus ac sepultus — ad vitam resurgat? — Neque omittendum est, quod haec hypothesis nedum Apostolos, sed Christum ipsum ut falsum prophetam et impostorem sistit.

Obiiciunt: *Pilatus miratur, si iam obiisset* (Marc. 15, 44). Resp. Pilatus mirabatur ante acceptam relationem centurionis de morte Christi, eo quod crucifixi communiter ultra tres horas vivere solerent; unde etiam ad accelerandam mortem crurifragium adhibebatur. Multoque magis mirari potuit attenta Christi animi fortitudine plus quam humana, cuius ipse testis fuerat. At post auditam relationem centurionis de *transfixione lateris*, et praesertim post sepulturam certe non amplius miratus fuerit!

¹⁾ In Ps. 63 ad v. 7.

²⁾ Leben Jesu II S. 685 (3. Aufl.).

3. Hypothesis *visionis* seu *hallucinationis*, quam Strauss, Renan aliique increduli obtrudunt, fingit Christum non realiter resurrexisse nec discipulis apparuisse, sed eosdem hanc resurrectionem sibi imaginatos esse. Has visiones imaginarias autem explicant ex statu exaltato et nervoso, in quo discipuli et maxime Magdalena tunc fuerint. — Etiam Modernismus resurrectionem Christi negat tamquam factum historicum, utpote «nec demonstratum nec demonstrabile». Apparitiones vero ab hagiographis narratas nil aliud esse dicit, quam meras hallucinationes seu *visiones subiectivas* («religiöse innere Erlebnisse») vel persuasione de resurrectione *pneumatica* id est de vita immortali Christi in coelo.¹⁾

At novissima ista inventio perfidiae nedum omnino insufficiens est, quia quaestionem de corpore Christi ex sepulcro sublato non solvit; sed plane absurdum esse deprehenditur, si a. attendatur ipsa historia evangelica, quae apertissime *reales apparitiones* ipsius Christi, non vero visiones ecstaticas narrat. — b. Si attendatur dispositio discipulorum; tantum enim abest, ut viventem Christum sibi fingerent, ut post iteratas apparitiones adhuc dubitarent, nec solo visu contenti essent, sed experimentum tactus postularent. — c. Si attendatur multitudo testium diversae indolis, qui omnes simul Christum viderunt, cum eo colloquebantur et convescebantur, ab eo increpabantur et de regno Dei instruebantur. — d. Si denique haec hypothesis comparetur cum religione christiana, cuius veluti sigillum est resurrectio Christi. Factum enim tam grande et momenti vere mundialis, qualis est religio christiana etiam *materi-liter* ut *factum* considerata, profecto per hallucinationem alicuius mulierculae et paucorum piscatorum Galilaeae non explicatur. — e. Hypothesim modernistarum expresse damnavit Decretum «Lamentabili» (error 36): «Resurrectio Salvatoris non est proprie factum ordinis historici, sed factum

¹⁾ Harnack distinguit inter „Osterbotschaft“ et „Osterglaube“ (Wesen des Christentums S. 101 ff): «Was sich auch immer am Grabe und in den Erscheinungen zugetragen haben mag — eines steht fest: von diesem Grabe hat der unzerstörbare Glaube an die Ueberwindung des Todes und an ein ewiges Leben seinen Ursprung genommen.»

ordinis mere supernaturalis nec demonstratum nec demonstrabile, quod conscientia christiana sensim ex aliis derivavit.» Et (error 37): «Fides in resurrectionem Christi ab initio fuit non tam de facto ipso resurrectionis, quam de vita Christi immortali apud Deum.»¹⁾

Opponunt increduli evangelistarum discrepantiam in 148 relatione resurrectionis; ast immerito. Haec discrepantia enim non est *circa substantiam facti*, nimurum circa ipsam resurrectionem et apparitionem Christi resurgentis; sed circa adiuncta accidentalia temporis et ordinis apparitionum. Atqui discrepantia testium circa adiuncta, si plenus adsit consensus circa substantiam facti, a criticis non consideratur ut praeiudicium veritatis historicae, sed ut eius confirmatio, quia independentia testium ab invicem inde concluditur. Ceterum evangelistarum dissonantia in referenda Christi resurrectione non est realis sed apparens, ut biblici ostendunt.²⁾

Scholion. Resurrectio Domini suum complementum habet in gloria eius *ascensione* et *missione Spiritus sancti* in Apostolos. Utrumque factum est omnino certissimum. Nam a. illud experti et testati sunt discipuli, qui proprio sanguine testimonii veritatem obsignarunt. b. Testis missionis Spiritus sancti et indirecte ascensionis Domini, a quo missus est Spiritus sanctus, fuit ingens illa multitudo, quae die Pentecostes Hierosolymam confluxerat, et sonum de caelo advenientis spiritus audierat (Act. 2, 1 sq.). c. Testis fuit totus, ut ita dicam, mundus per Spiritum sanctum ad religionem crucis conversus.

CAPUT II.

De opere Christi.

F. Meffert, Das Urchristentum, M. Gladbach 1920. F. M. Baumgarten, Das Wirken der katholischen Kirche auf dem Erdenrund, Berlin 1901. S. Weber, Evangelium und Arbeit, 2. Aufl. Freiburg 1920. A. Steinmann, Sklavenlos und alte Kirche, 4. Aufl. M. Gladbach 1922. H. Pesch, Die soziale Befähigung der Kirche, Berlin

¹⁾ Denzinger, 2036 sq.

²⁾ Cf. Grimm, Die Einheit der vier Evangelien, S. 709 ff.

1899. J. Balmes, Briefe an einen Zweifler, 3. Aufl. (97—120 Das Blut der Martyrer), Regensburg 1864.

149 *Opus Christi est religio christiana*, cuius veritatem hucusque ex divino eius auctore probavimus. Iam opus ipsum scilicet religionem a Christo fundatam eiusque indolem ac faciem, ut ita dicam, supernaturalem considerabimus. Inde enim clare apparebit, quoniam „*non fuit ex hominibus consilium hoc et opus, sed ex Deo*”; propterea nec ab *hominibus dissolvi potuit* (Act. 5, 38 sq). Primo ergo *indolem divinam religionis christiana*e in se considerabimus; deinde mirabilem eius *propagationem* et *conservationem fructusque supernaturales* tam in *martyribus* quam in *toto mundo* productos expendemus (cf. Matth. 13, 31—34). Inter opera Christi utique recensenda etiam esset institutio *Ecclesiae*, quae revera nil aliud est, quam religio christiana in concreto spectata. Quoniam vero tractatus de Ecclesia specialem locum Theologiae fundamentalis sibi vindicat, hinc modo eam omittimus.

ARTICULUS I.

*Indoles religionis christiana*e.

Munus religionis est, ut hominem proxime ad *Dei cultum* et remote ad *finem ultimum* per *verum dogma*, per *iustum regulam morum* et per *efficacia motiva ac media salutis* conducat. Quo purius ergo dogma, quo sanctior regula, quo efficaciora in aliqua religione habentur motiva mediaque salutis, eo securiores profecto erimus de illius veritate et divinitate. Atqui tribus hisce praerogativis lucidissime fulget religio christiana. Sufficiat ad probationem rapida quaedam et obvia consideratio.¹⁾

150 **Thesis 35.** *Veritas religionis christiana ex praecellentia sui dogmatis legitime infertur.*

Praerogativae praecipuae dogmatis christiani sunt *puritas, sublimitas, simplicitas, claritas et certitudo*.

1. *Puritas* tanta est, ut nihil unquam erroneum, nihil a ratione alienum, nihil dishonestum sive in doctrina sive

¹⁾ Uberius de hac re agit Theolog. cursus compl. t. 3 § 3 (Migne pg. 274—341).

in cultu religionis christianaæ inveniri potuerit. Increduli omnem quidem lapidem moverunt, ut contradictionem inter rationem et mysteria reperirent, sed frustra. Inanis enim huius contradictionis species, ut conc. *Vatican.* (Sess. III cap. 4)¹⁾ dixit, vel ex male intellectis dogmatibus vel ex male intellectis effatis rationis potissimum oritur. Doctrinae christianaæ puritas magis adhuc fulget, si eam cum religionibus paganorum et systematibus philosophorum comparamus, quae tot erroribus etiam gravissimis scatebant. Immo, quod amplius est, Christus etiam religionem mosaiacam ab imperfectionibus, quae «traditio seniorum» (Marc. 7, 3 sq) successu temporis admiscuerat, purgavit.

2. *Sublimitas* doctrinae christianaæ apparet ex veritatis ordinis supernaturalis, quas continet. Christus enim doctrinam proposuit plane divinam, naturale rationis lumen prorsus transcendentem. α) Docet Deum unum in natura, trinum in personis atque ideo vitam quandam internam in Deo tam foecundam, actuosam et beatam nobis manifestavit, qualem Aristoteles in primo motore ($\tauὸ πρῶτον κύρων ἀκίνητον$)²⁾ ne suspicari quidem potuit. β) Docuit infinitam Dei ad hominem condescensionem et hominis ad Deum sublimationem, ita ut Deus factus sit homo, et homo fieret Deus, ut Patres saepe dicunt. γ) Docuit oeconomiam divinam tam mirabilem, ut omnes exigentiae divinae maiestatis cum indigentiis humanae miseriae amico foedere consociarentur, et tota natura creata per Christum mediatorem ad suum principium revocaretur. — Atqui doctrinam sublimis simul et pura non potest aliam originem habere quam divinam. Unde merito gloriatur Apostolus (I Cor. 2, 6 sq): *Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam vero non huius saeculi, neque principum huius saeculi, qui destruuntur. Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio.*